
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA  
 

privind aprobarea Studiului de fundamentare, delegarea serviciilor de operare, documentației de 
atribuire precum și acordarea unui mandat special pentru reprezentantul UAT GHIDIGENI  în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați 

___________________________________________________________________________ 

        Initiator – Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în sedința ordinară  din  

data de 31 ianuarie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art.121 alin. (1) șialin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificatăprinLegea nr. 199/1997; 

           c) art. 7 alin. (2), art.553, alin.(1) si art.859, alin.(2)  din Codul civil al României, 

adoptatprinLegea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

d)  art. 229 alin. (1) dinLegea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

e) art. 7 alin (1) din Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

f) art. 8 alin.3, Art.13 alin.3, Art.22, Art.32 alin. 2 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

g) art. 129 alin. (2) lit. b) și art. 89 alin. (1) și (3)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere proiectul de hotărâre nr. 931/23.01.2024 privind aprobarea Studiului de 

fundamentare, delegarea serviciilor de operare, documentației de atribuire precum și acordarea unui 
mandat special pentru reprezentantul UAT GHIDIGENI  în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 932/23.01.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 933/23.01.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- adresa nr. 38/18.01.2024 a Asociației de Dezvoltare Intracomunitară ECOSERV Galați; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 

Art. 1  Se aprobă Studiul de fundamentare pentru „Stație de tratare mecano-biologică cu recuperare de 

energie și stație de transfer Galați” din cadrul proiectului ”Sistem de management Integrat al Deșeurilor 

în județul Galați”, conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art. 2  Se aprobă documentația de licitație pentru atribuirea contractului Proiectare-execuție-

operare pentru „Stația de tratare mecano-biologică și stație de transfer Galați” din cadrul proiectului 

”Sistem de management Integrat al Deșeurilor în județul Galați” respectiv: Caietul de sarcini (Anexa nr. 

2), Contractul de delegare (Anexa nr. 3), Strategia de contractare (Anexa nr. 4), Instrucțiuni pentru 

ofertanți (Anexa nr. 5), Formulare (Anexa nr. 6). 

            Art. 3  (1) Se aprobă delegarea gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de transfer 

și tratare mecano-biologică aferente contractului Proiectare-execuție-operare pentru „Stație de tratare 

mecano-biologică cu recuperare de energie și stație de transfer Galați” în numele și pe seama Consiliului 

Local Ghidigeni, către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați, prin achiziție publică. 

(2) Serviciile de operare aferente contractului Proiectare-execuție-operare pentru „Stație de tratare 

mecano-biologică cu recuperare de energie și stație de transfer Galați” vor fi delegate către Asociația de 



Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați, începând cu transmiterea Ordinului administrativ de 

începere a operării cu notificarea Datei Începerii Operării. 

            Art. 4  Se împuternicește Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați, să 

elaboreze documentația de licitație (inclusiv caiet de sarcini, condiții de participare, criterii de selecție, 

strategie de contractare) pentru atribuirea contractului Proiectare-execuție-operare pentru „Stație de 

tratare mecano-biologică cu recuperare de energie și stație de transfer Galați” din cadrul proiectului 

”Sistem de management Integrat al Deșeurilor în județul Galați”, să deruleze procedura de atribuire a 

serviciului de operare, inclusiv să realizeze revizuiri și actualizări ale acestor documente la solicitarea 

instituțiilor ce au competențe legale în acest domeniu de activitate. 

         Art.  5 (1) Se acordă mandat special domnului Bleambu George, reprezentant de drept / conform 

HCL nr.13/2611.2020 al UAT Comuna Ghidigeni, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOSERV Galați, pentru aprobarea: 

- Delegării gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de transfer și tratare mecano-biologică 

aferente contractului Proiectare-execuție-operare pentru „Stație de tratare mecano-biologică cu 

recuperare de energie și stație de transfer Galați” din cadrul proiectului ”Sistem de management Integrat 

al Deșeurilor în județul Galați”, în numele și pe seama UAT Ghidigeni către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOSERV Galați, prin achiziție publică. 

- Studiului de fundamentare pentru „Stație de tratare mecano-biologică cu recuperare de energie și stație de 

transfer Galați” din cadrul proiectului ”Sistem de management Integrat al Deșeurilor în județul Galați”. 

- Regulamentului serviciului județean de salubrizare Galați. 

- Documentației de licitație pentru atribuirea contractului Proiectare-execuție-operare pentru „Stația de 

tratare mecano-biologică și stație de transfer Galați” din cadrul proiectului ”Sistem de management 

Integrat al Deșeurilor în județul Galați”. 

(2) Se împuternicește domnul Bleambu George, având calitatea de reprezentant al UAT Comuna 

Ghidigeni în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați, să voteze 

în conformitate cu prevederile art. 1, 2, 3, 4 și 5 din prezenta hotărâre în Adunarea Generală a Asociaţiei. 

            Art. 6  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicarea Hotărârii Consiliului 

Local Ghidigeni nr. 47/18.08.2022 privind aprobarea Studiului de fundamentare, Studiului de 

oportunitate pentru delegarea serviciului de operare, Documentului de poziție, delegarea serviciilor de 

operare, documentației de atribuire precum și acordarea unui mandat special pentru reprezentantul UAT 

Ghidigeni în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați. 

 Art. 7 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

ECOSERV Galați. prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

                                                                                                                    Contrasemnează, 

Președinte de ședință,                                   Secretar general,  

   Dan ZAHARIA                                                   Eliza POPA 

 

 

 

 

   
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____           

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  14 din  31 ianuarie 2024 


